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	Biedrība "Zemnieku saeima"
	Labdien!

Biedrība "Zemnieku saeima" iebilst pret tik būtiskām izcenojuma izmaiņām, kādas ir plānotas Lauksaimniecības datu centra pakalpojuma cenrādī. Atsevišķās pozīcijās, kā piemēram "dzīvnieka apzīmējuma komplekta sagatavošana liellopiem" cenu pieaugums ir 35 - 50% ietvaros, citām lauksaimniecības sugām tas ir vēl lielāks. iebilstam pret tik būtiska izcenojuma palielināšanu sadaļā, kas ir saistīta ar dzīvnieku apzīmējuma komplekta sagatavošanu.

Ar cieņu,
Raimonds Jakovickis
Biedrība "Zemnieku saeima"
	Nav ņemts vērā.
	1. Aprēķinātais dzīvnieku identifikācijas līdzekļu cenu palielinājums datu centra cenrādī ir būtisks, jo to cenas ir nozīmīgi paaugstinājuši sadarbības partneri – uzņēmumi, kas šos identifikācijas līdzekļus piegādā datu centram. Identifikācijas līdzekļu sagatavju ražošana prasa lielu energoresursu patēriņu, atsevišķiem identifikācijas līdzekļu  veidiem nozīmīgu izmaksu daļu veido dzīvniekam nekaitīgo, speciālo izejvielu iepirkumi no citiem ražotājiem. Elektrības cenu arvien lielākā ietekme, degvielas cena, kā arī loģistikas izmaksu pieaugums ražotājiem rada papildu izmaksas, lai dzīvnieku identifikācijas līdzekļu sagataves varētu piegādāt laikus un nodrošinātu dzīvnieku identifikāciju un  izsekojamību saskaņā ar ES normatīvo aktu prasībām. Līdz ar to dzīvnieku identifikācijas līdzekļu sagatavju piegādātāju līgumcenas ir palielinājušās līdz 60 % no sākotnējās līgumcenas. 
Palielinoties zaudējumu apmēram izejvielu, izejmateriālu un energoresursu straujā kāpuma dēļ palielinās arī risks, ka identifikācijas līdzekļu ražotāji var vienpusēji atkāpties no  iepirkumu līgumiem, nepiegādājot Latvijai nepieciešamas identifikācijas līdzekļu sagataves. Šāda notikumu attīstība radīs zaudējumus pasūtītājam un pēc tam – arī dzīvnieku turētājiem, jo jaunu iepirkumu rīkošana ir laikietilpīgs process. Datu centrs iepērk dzīvnieku identifikācijas līdzekļu sagataves no starptautiski atzītām ražotājkompānijām, kas specializējušās dzīvnieku identifikācijas līdzekļu ražošanā un nodrošina kvalitatīvu un ISO standartiem atbilstošu, dzīvnieku veselībai nekaitīgu identifikācijas līdzekļu sagatavju piegādi. Sadrumstalots dzīvnieku identifikācijas līdzekļu iepirkuma  process samazina pasūtītāja iespēju efektīvi aizstāvēt citu pasūtītāju intereses dzīvnieku identifikācijas nozarē, un dīkstāves laikā, kad netiek sagatavoti un izdrukāti dzīvnieku identifikācijas līdzekļi, tas prasīs papildu finanšu resursus, jo netiek piegādātas dzīvnieku identifikācijas līdzekļu sagataves no ražotājkompānijām, turklāt jaunā līgumcena, visticamāk, būs lielāka, ņemot vērā nestabilo situāciju pasaulē. Obligāts nosacījums arī tas, ka Latvija ir Starptautiskās dzīvnieku pārraudzības organizācijas (ICAR) dalībniece un ir saņēmusi šīs organizācijas kvalitātes sertifikātu, un dzīvnieku identifikācijai drīkst izmantot tikai šajā organizācijā atzītas un sertifikātu saņēmušas ražotājkompānijas ražotos dzīvnieku identifikācijas līdzekļus. Turklāt identifikāciju līdzekļu ražotājkompānijām saskaņā ar ES normatīvo aktu prasībām kompetentajai iestādei (šajā gadījumā – datu centram) ir jāsniedz pierādījumi par to, ka atbilstības un veiktspējas testi attiecībā uz elektroniskiem identifikācijas līdzekļiem ir notikuši testēšanas centros, kas ir akreditēti saskaņā ar ISO vai IEC standartu 17025 “Testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju kompetences vispārīgās prasības”.
2. Katras dzīvnieku sugas dzīvnieku identifikācijas līdzekļu izmērs ir citāds, atšķirīgs, tāpēc atšķiras arī to cena.
3. Aplēšot izmaksas, par pamatu tika ņemti Ministru kabineta 2011. gada 3. maija noteikumi Nr. 333 “Kārtība, kādā plānojami un uzskaitāmi ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un ar šo pakalpojumu sniegšanu saistītie izdevumi, kā arī maksas pakalpojumu izcenojumu noteikšanas metodika un izcenojumu apstiprināšanas kārtība”.
Maksas pakalpojuma izcenojums ietver visas izmaksas, kas rodas, sniedzot maksas pakalpojumu, un to aprēķina pēc šādas formulas:
Imp = (Tizm + Nizm)/Vsk, kur
Imp – viena sniegtā maksas pakalpojuma veida vienas vienības izcenojums;
Tizm – tiešās izmaksas jeb izmaksas, kas ir tieši attiecināmas uz maksas pakalpojuma sniegšanu. Šīs izmaksas ietver maksas pakalpojuma sniegšanai izlietoto materiālu iegādes izmaksas un tiešos izdevumus darba samaksai, kā arī ar šo samaksu saistītās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas; 
Nizm – netiešās izmaksas jeb izmaksas, kas ir netieši saistītas ar attiecīgā maksas pakalpojuma sniegšanu. 
Vsk – plānotais maksas pakalpojuma vienību skaits noteiktā laikposmā.
Par pamatu netiešo izmaksu Nizm aprēķinam tika ņemta darba laika patēriņa uzskaite Lauksaimniecības datu centrā sadalījumā pa pildāmajām funkcijām 2020. gadā un datu centra izdevumi 2020. gadā. Maksas pakalpojumu sniegšanai patērēts darbalaiks veido 40,35 % no kopējā darbalaika. Netiešo izmaksu aprēķinam tika izmantoti datu centra kopējie izdevumi 2020. gadā, kuriem tika piemērots koeficients 0,4035 atbilstoši patērētajam darbalaikam maksas pakalpojumu sniegšanai, ņemot vērā konkrētā pakalpojuma īpatsvaru kopējos ieņēmumos no maksas pakalpojumiem un piemērojot sadārdzinājuma koeficientu atsevišķo pakalpojumu un preču grupām. 
Nizm = ATL*0,4035*K + BRA*0,4035*K + SAK*0,4035*K + KOM*0,4035*1,08*K + ADM*0,4035*K + REM*0,4035*K + IKT*0,4035*1,4*K + NOM*0,4035*1,08*K + BIR*0,4035*K + DEG*0,4035*1,08 *K + SAI*0,4035*K + KAP (EKK 5000)*0,4035*K, kur
ATL – Atlīdzība (EKK 1000) vadībai, Finanšu un administratīvā departamenta darbiniekiem, Informatīvo sistēmu izstrādes nodaļas darbiniekiem, Informācijas tehnoloģiju un atbalsta nodaļas darbiniekiem;
BRA – mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni (EKK 2100);
SAK – izdevumi par sakaru pakalpojumiem (EKK 2210);
KOM – izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem (EKK 2220), tiek piemērots sadārdzinājuma koeficients 1,08;
ADM – dažādi administratīvie pakalpojumi (EKK 2230);
REM – remontdarbi un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (EKK 2240);
IKT – informācijas tehnoloģiju pakalpojumi (EKK 2250), tiek piemērots sadārdzinājuma koeficients 1,4;
NOM – īre un noma (EKK 2260), tiek piemērots sadārdzinājuma koeficients 1,08;
BIR – izdevumi par dažādām biroja precēm un inventāru (EKK 2310);
DEG – izdevumi par degvielu (EKK 2320), tiek piemērots sadārdzinājuma koeficients 1,08;
SAI – iestāžu uzturēšanas materiāli un saimniecības preces (EKK 2350);
KAP – kapitālie izdevumi (EKK 5000);
K – konkrētā pakalpojuma īpatsvars (koeficients) kopējos ieņēmumos no maksas pakalpojumiem 
Ar detalizētiem izcenojuma aprēķiniem par katru pozīciju var iepazīties noteikumu projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 1. pielikumā "Maksas pakalpojumu izcenojuma aprēķina kopsavilkums un informācija par plānoto ieņēmumu izmaiņām" un 2. pielikumā "Maksas pakalpojumu izcenojuma aprēķins".
Sadārdzinājuma koeficients atsevišķo pakalpojumu un preču grupām ir noteikts 1,08, ņemot vērā to, ka aprēķinu tapšanas laikā 2021. gada rudenī un 2022. gada pavasarī inflācijas līmenis valstī pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem bija 8 %. Patlaban tas ir daudz lielāks, un inflācija kopš 2018. janvāra līdz 2022. gada septembrim sasniedza 34,1 % (Inflācijas kalkulators (csb.gov.lv). Turklāt atlīdzība vadībai un atbalsta funkciju struktūrvienībām aprēķinos ir palikusi 2020. gada, nevis pašreizējā līmenī. Tādējādi uzskatām, ka samazināt izcenojumu nav iespējams.
4. Attiecīgi ir papildināta arī anotācija, skaidrojot dzīvnieku identifikācijas līdzekļu cenu palielinājumu.
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